
О внесении изменений в решение маслихата города Шымкент от 14 декабря 2022 года 
№ 23/217-VII "О бюджете города Шымкент на 2023-2025 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата города Шымкент от 14 июня 2023 года № 4/29-VIII. Прекращено 
действие в связи с истечением срока
      Маслихат города Шымкент РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Шымкент "О бюджете города Шымкент на решение
2023-2025 годы" от 14 декабря 2022 года № 23/217-VII (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 175831) следующие 
изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет города Шымкент на 2023-2025 годы согласно приложениям 1
, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год в следующих 
объемах:
      1) доходы – 598 118 923 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 290 555 027 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 10 068 508 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 17 065 744 тысячи тенге;
      поступление трансфертов – 280 429 644 тысячи тенге;
      2) затраты – 634 208 052 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 3 979 490 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 4 705 000 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 725 510 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 1 040 141 тысяча тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 41 108 760 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – - 41 108 760 
тысяч тенге.";
       и  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1 5

 и  к настоящему решению.приложениям 1 2
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель маслихата
      города Шымкент Б. Нарымбетов

 

Приложение 1 к решению
маслихата города

Шымкент от 14 июня
2023 года № 4/29-VIII

Приложение 1 к решению



 маслихата города
Шымкент от 14 декабря
2022 года № 23/217-VII

Бюджет города Шымкент на 2023 год

 Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

 1 2 3

I. Доходы 598 118 923

1
Налоговые 
поступления

290 555 027

01 Подоходный 
налог

78 841 283

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

29 947 013

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

48 894 270

03 Социальный 
налог

34 401 877

1 Социальный 
налог

34 401 877

04 Hалоги на 
собственность

20 479 491

1 Hалоги на 
имущество

12 977 880

3 Земельный 
налог

1 254 201

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

6 244 308

5 Е д и н ы й  
земельный налог

3 102

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

150 336 042

2 Акцизы 142 766 933

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 768 933

Сборы за  
ведение  
предпринимател



4 ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

5 800 176

07 Прочие налоги 69

1 Прочие налоги 69

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

6 496 265

1 Государственная
пошлина

6 496 265

2 Неналоговые 
поступления

10 068 508

01
Доходы от 
государственной
собственности

768 038

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

15 400

3

Дивиденды на 
государственны
е пакеты акций, 
находящиеся в 
государственной
собственности

2 500

4

Доходы на доли 
участия в 
юридических 
л и ц а х ,  
находящиеся в 
государственной
собственности

53 500

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

686 000



7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

2 754

9

Прочие доходы 
о т  
государственной
собственности

7 884

03

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

3 228

1

Поступления 
денег  от  
проведения 
государственны
х закупок, 
организуемых 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета

3 228

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 

8 301 577



Б а н к а  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, в Фонд 
компенсации 
потерпевшим и 
Ф о н д  
поддержки 
инфраструктуры
образования

8 301 577

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

995 665

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

995 665

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

17 065 744

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

14 153 610



1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

14 153 610

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 912 134

1 Продажа земли 2 707 921

2
Продажа 
нематериальных
активов

204 213

4
Поступления 
трансфертов

280 429 644

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

280 429 644

1
Трансферты из 
республиканско
го бюджета

280 429 644

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

II. Затраты 634 208 052

01
Государственны
е услуги общего 
характера

5 846 309

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

3 813 062

111

Аппарат  
маслихата 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

181 140



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

177 189

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 385

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

2 566

121

Аппарат акима 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 651 582

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
республиканско
го значения, 
столицы

1 594 647

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

21 623

007

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

35 312

123 Аппарат акима 
района в городе

1 582 555

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе

1 514 803

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

67 752



305

Управление 
внутренней 
политики и по 
делам молодежи
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

119 697

013

Обеспечение 
деятельности 
Ассамблеи 
н а р о д а  
Казахстана 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

119 697

379

Ревизионная 
комиссия города
республиканско
го значения, 
столицы

278 088

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
ревизионной 
комиссии города
республиканско
го значения, 
столицы

278 088

2
Финансовая 
деятельность

339 990

356

Управление 
финансов города
республиканско
го значения, 
столицы

233 651

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
местного 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью

198 376

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  33 655



налогообложени
я

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 620

366

Управление 
государственны
х закупок города
республиканско
го значения, 
столицы

106 339

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
государственны
х закупок на 
местном уровне

106 339

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

321 698

357

Управление 
экономики и 
бюджетного 
планирования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

321 698

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

303 658

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

9 040

Экспертиза и 
о ц е н к а  
документации 
по вопросам 
бюджетных 



061 инвестиций и 
государственно-
частного 
партнерства, в 
том числе 
концессии

9 000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1 371 559

337

Управление 
контроля и 
качества 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

164 903

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
сфере сельского 
хозяйства, труда
, 
государственног
о 
архитектурно-ст
роительного 
контроля, 
контроля за 
использованием 
и охраной 
земель на 
местном уровне

164 903

344

Управление 
архитектуры, 
градостроительс
тва и земельных 
отношений 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

771 319

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
с ф е р е  
архитектуры, 
градостроительс
тва в области 
регулирования 

690 632



земельных 
отношений на 
местном уровне

369

Управление по 
делам религии 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

330 337

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
религиозной 
деятельности на 
местном уровне

263 508

005

Изучение и 
а н а л и з  
религиозной 
ситуации в 
регионе

66 829

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

105 000

061

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

105 000

02 Оборона 5 983 731

1 Военные нужды 968 627

121

Аппарат акима 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

968 627

010

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

283 178

011

Подготовка 
территориально
й обороны и 
территориальная
оборона города 
республиканско

685 449



го значения, 
столицы

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

5 015 104

121

Аппарат акима 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

513 154

012

Мобилизационн
ая подготовка и 
мобилизация 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

485 500

014

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба города
республиканско
го значения, 
столицы

27 654

303

Управление 
развития 
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

2 000 000

014

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
маcштаба города
республиканско
го значения, 
столицы

2 000 000

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

2 125 914

030

Развитие 
объектов 
мобилизационно
й подготовки и 2 125 914



чрезвычайных 
ситуаций

387

Территориальны
й орган ,  
уполномоченны
х органов в 
области  
чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера, 
Гражданской 
обороны, 
финансируемый 
из бюджета 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

376 036

003

Капитальные 
расходы 
территориальног
о органа и 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений

376 036

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

19 128 477

1
Правоохранител
ь н а я  
деятельность

17 740 201

352

Исполнительны
й  о р г а н  
внутренних дел, 
финансируемый 
из бюджета 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

17 440 201

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 



001

области  
обеспечения 
о х р а н ы  
общественного 
порядка и 
безопасности на 
территории 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

12 866 451

003

Поощрение 
граждан, 
участвующих в 
о х р а н е  
общественного 
порядка

3 002

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4 570 748

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

300 000

004

Развитие 
объектов 
органов  
внутренних дел

300 000

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1 388 276

305

Управление 
внутренней 
политики и по 
делам молодежи
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

309 811

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

309 811

Управление 
пассажирского 
транспорта и 



348 автомобильных 
дорог города 
республиканско
го значения, 
столицы

1 078 465

004

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 078 465

04 Образование 259 158 978

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

42 028 693

360

Управление 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

42 028 693

034
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

42 028 693

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

185 019 020

360

Управление 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

132 818 080

003 Общеобразовате
льное обучение

37 825 703

004

Общеобразовате
льное обучение 
по специальным 
образовательны
м программам

3 196 915

005

Общеобразовате
льное обучение 
одаренных детей
в 
специализирова
н н ы х  
организациях 
образования

5 117 314



008 Дополнительное
образование для 
детей

4 165 287

040

Реализация 
подушевого 
финансирования
в 
государственны
х организациях 
среднего 
образования

82 512 861

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

39 465 720

028

Строительство и
реконструкция 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования

2 794 300

069

Строительство и
реконструкция 
объектов 
дополнительног
о образования

3 149 499

205

Строительство 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования в 
р а м к а х  
пилотного 
национального 
проекта "
Комфортная 
школа"

33 521 921

381

Управление 
физической 
культуры и 
спорта города 
республиканско
го значения, 
столицы

12 735 220

Дополнительное
образование для 



006 д е т е й  и  
юношества по 
спорту

12 735 220

4

Техническое и 
профессиональн
ое, послесреднее
образование

20 070 356

353

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 264 772

043

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического и 
профессиональн
о г о ,  
послесреднего 
образования

1 247 156

044

Оказание 
социальной 
поддержки 
обучающимся 
по программам 
технического и 
профессиональн
о г о ,  
послесреднего 
образования

17 616

360

Управление 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

18 729 423

024

Подготовка 
специалистов в 
организациях 
технического и 
профессиональн
ого образования

18 729 423

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

76 161

Строительство и
реконструкция 
объектов 



046 технического, 
профессиональн
о г о  и  
послесреднего 
образования

76 161

5

Переподготовка 
и повышение 
квалификации 
специалистов

219 054

121

Аппарат акима 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

8 659

019

Обучение 
участников 
избирательного 
процесса

8 659

353

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

210 395

003

Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
кадров

210 395

6
Высшее и 
послевузовское 
образование

139 580

360

Управление 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

139 580

057

Подготовка 
специалистов с 
высшим,  
послевузовским 
образованием и 
оказание 
социальной 
поддержки 
обучающимся

139 580

9
Прочие услуги в
области  
образования

11 682 275

Управление 
образования 



360 г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

11 682 275

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

342 235

007

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

335 214

009

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
масштаба города
республиканско
го значения, 
столицы

238 559

013

Обследование 
психического 
здоровья детей и
подростков и 
оказание 
психолого-меди
ко-педагогическ
о й  
консультативно
й помощи 
населению

803 435

014

Реабилитация и 
социальная 
адаптация детей 
и подростков с 
проблемами в 
развитии

347 038



021

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

262 890

027

Выплата  
единовременных
денежных 
с р е д с т в  
казахстанским 
гражданам, 
усыновившим (
удочерившим) 
ребенка (детей)-
сироту  и  
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

2 588

029
Методическая 
работа

567 301

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

8 652 128

080

Реализация 
инициативы 
Ф о н д а  
Нурсултана 
Назарбаева на 
выявление и 
поддержку 
талантов "EL 
UMITI"

130 887

05 Здравоохранени
е

11 669 871

2
Охрана здоровья
населения

2 562 744

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  



353 республиканско
го значения, 
столицы

1 256 979

006

Услуги по 
о х р а н е  
материнства и 
детства

295 476

007
Пропаганда 
здорового 
образа жизни

30 182

041

Дополнительное
обеспечение 
гарантированног
о объема 
бесплатной 
медицинской 
помощи по 
решению 
местных 
представительн
ых органов 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

931 021

042

Проведение 
медицинской 
организацией 
мероприятий, 
снижающих 
половое  
влечение, 
осуществляемые
на основании 
решения суда

300

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 305 765

038

Строительство и
реконструкция 
объектов 
здравоохранения

1 305 765

03

Специализирова
н н а я  
медицинская 
помощь

3 582 249

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  



353 республиканско
го значения, 
столицы

3 582 249

027

Централизованн
ый закуп и 
хранение вакцин
и других 
медицинских 
иммунобиологи
ч е с к и х  
препаратов для 
проведения 
иммунопрофила
ктики населения

3 582 249

04 Поликлиники 384 718

353

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

384 718

039

Оказание 
амбулаторно-по
ликлинических 
у с л у г  и  
медицинских 
у с л у г  
субъектами 
сельского 
здравоохранения
,  з а  
исключением 
оказываемой за 
счет средств 
республиканско
го бюджета, и 
оказание услуг 
Call-центрами

384 718

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

5 140 160

353

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

5 140 160

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 

172 566



в области 
здравоохранения

008

Реализация 
мероприятий по 
профилактике и 
борьбе со СПИД
в Республике 
Казахстан

143 481

016

Обеспечение 
граждан  
бесплатным или 
льготным 
проездом за 
пределы 
населенного 
пункта на 
лечение

33 288

018

Информационно
-аналитические 
услуги в области
здравоохранения

54 600

033

Капитальные 
расходы 
медицинских 
организаций 
здравоохранения

4 736 225

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

37 686 085

1 Социальное 
обеспечение

5 175 693

333

Управление 
занятости и 
социальной 
защиты города 
республиканско
го значения, 
столицы

4 376 056

002

Предоставление 
специальных 
социальных 
услуг для 
престарелых и 
л и ц  с  
инвалидностью 
в 
медико-социаль
н ы х  
учреждениях (
организациях) 
общего типа, в 

1 662 608



центрах  
оказания 
специальных 
социальных 
услуг, в центрах 
социального 
обслуживания

020

Предоставление 
специальных 
социальных 
услуг для лиц с 
инвалидностью 
с 
психоневрологи
ческими 
заболеваниями, 
в 
психоневрологи
ч е с к и х  
медико-социаль
н ы х  
учреждениях (
организациях), в
центрах  
оказания 
специальных 
социальных 
услуг, в центрах 
социального 
обслуживания

1 366 608

022

Предоставление 
специальных 
социальных 
услуг для детей 
с 
инвалидностью 
с 
психоневрологи
ческими 
патологиями в 
детских  
психоневрологи
ч е с к и х  
медико-социаль
н ы х  
учреждениях (
организациях), в
центрах  
оказания 
специальных 
социальных 

1 345 805



услуг, в центрах 
социального 
обслуживания

023

Субсидирование
з а т р а т  
работодателя на 
создание 
специальных 
рабочих мест 
д л я  
трудоустройства
л и ц  с  
инвалидностью

1 035

360

Управление 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

724 417

016

Социальное 
обеспечение 
сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей

556 466

037 Социальная 
реабилитация

167 951

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

75 220

039

Строительство и
реконструкция 
объектов 
социального 
обеспечения

75 220

2 Социальная 
помощь

28 521 752

333

Управление 
занятости и 
социальной 
защиты города 
республиканско
го значения, 
столицы

28 521 752

003 Программа 
занятости

7 917 562

Государственная
адресная 



004 социальная 
помощь

9 494 194

006

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

144 842

007
Оказание 
жилищной 
помощи

33 204

008

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

1 822 960

009
Социальная 
поддержка лиц с
инвалидностью

3 545 343

015

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, 
предоставление 
социальных 
у с л у г  
индивидуальног
о помощника 
для лиц с  
инвалидностью 
первой группы, 
имеющих 
затруднение в 
передвижении, и
специалиста 
жестового языка
для лиц с  
инвалидностью 
по слуху в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

4 510 724



016

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

254 996

030

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости

797 927

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

3 988 640

306

Управление 
государственной
инспекции труда
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

99 335

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
трудовых 
отношений на 
местном уровне

99 335

307

Управление 
жилья города 
республиканско
го значения, 
столицы

400 000

068

Предоставление 
жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

400 000

333

Управление 
занятости и 
социальной 
защиты города 
республиканско
го значения, 
столицы

3 489 305

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения на 
местном уровне

459 891

013

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

21 439

019

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

240 204

026

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4 300

028

Услуги лицам из
групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

165 450

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2 253 448

044

Реализация 
миграционных 
мероприятий на 
местном уровне

83 590

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 



045 л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

31 232

053

Услуги по 
замене  и  
настройке 
речевых 
процессоров к 
кохлеарным 
имплантам

229 751

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

134 790 570

1 Жилищное 
хозяйство

87 482 180

307

Управление 
жилья города 
республиканско
го значения, 
столицы

1 231 429

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики по 
вопросам жилья,
в области 
жилищного 
фонда на  
местном уровне

221 008

006

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

482 263

025

Мероприятия, 
направленные 
на поддержание 
сейсмоустойчив
ости жилых 
з д а н и й ,  
расположенных 
в 
сейсмоопасных 
регионах 
Республики 
Казахстан

72 952

054

Выплаты 
отдельным 
категориям 
граждан за 
жилище,  455 206



арендуемое в 
частном 
жилищном 
фонде

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

3 456 367

008

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

3 456 367

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

82 794 384

012

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

46 404 647

017

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

6 936 537

035

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

400 000

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

29 053 200

2 Коммунальное 
хозяйство

27 597 289

Управление 
развития 



303
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 674 385

017
Развитие 
благоустройства
города

1 674 385

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

19 888 186

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры

281 061

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

1 528 641

007

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

14 861 200

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

57 284

028

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
г о р о д а  
республиканско

3 160 000



го значения, 
столицы

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

6 034 718

013
Развитие 
благоустройства
города

6 034 718

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

19 711 101

123 Аппарат акима 
района в городе

15 900 116

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

5 909

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

4 723 783

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

151 950

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

11 018 474

303

Управление 
развития 
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

2 429 505

018
Благоустройство
и озеленение 
города

2 429 505

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 271 776



037
Освещение улиц
населенных 
пунктов

871 776

048

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

400 000

349

Управление 
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

109 704

004

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

109 704

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

33 432 754

1
Деятельность в 
области  
культуры

16 431 000

123 Аппарат акима 
района в городе

95 637

006

Поддержка 
культурно-досуг
овой работы на 
местном уровне

95 637

312

Управление 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

8 129 876

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
города

125 530



003
Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

74 083

005

Обеспечение 
сохранности 
историко-культу
рного наследия 
и доступа к ним

432 709

006
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

4 765 425

007

Поддержка 
театрального и 
музыкального 
искусства

1 882 093

010

Обеспечение 
функционирован
ия зоопарков и 
дендропарков

548 265

020

Реализация 
социально-значи
м ы х  
мероприятий 
местного 
значения в 
сфере культуры

220 000

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

81 771

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

8 205 487

014
Развитие 
объектов 
культуры

8 205 487

2 Спорт 11 971 479

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 029 121



015 Развитие 
объектов спорта

1 029 121

381

Управление 
физической 
культуры и 
спорта города 
республиканско
го значения, 
столицы

10 942 358

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

110 456

002

Проведение 
спортивных 
соревнований на
местном уровне

103 360

003

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
по различным 
видам спорта на 
республикански
х  и  
международных 
спортивных 
соревнованиях

10 540 331

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

188 211

3 Информационно
е пространство

4 510 960

305

Управление 
внутренней 
политики и по 
делам молодежи
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 820 325

Услуги по 
реализации 
государственной



001
политики по 
вопросам 
внутренней и 
молодежной 
политики на 
местном уровне

745 758

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

1 038 815

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

35 752

312

Управление 
культуры, 
развития языков 
и архивов 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 247 022

008

Обеспечение 
функционирован
ия городских 
библиотек

1 116 492

009

Обеспечение 
сохранности 
архивного 
фонда

130 530

313

Управление 
цифровизации 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 443 613

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
цифровизации

1 426 003

009

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

17 610



4 Туризм 519 315

514

Управление 
туризма,  
внешних связей 
и креативной 
индустрии 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

519 315

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в сфере туризма,
внешних связей 
и креативной 
индустрии

338 800

003
Регулирование 
туристской 
деятельности

166 521

074

Субсидирование
части затрат 
субъектов 
предпринимател
ьства  на  
содержание 
санитарно-гигие
нических узлов

13 994

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

9 380 949

1 Топливо и 
энергетика

4 211 422

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

4 211 422

012
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

4 211 422

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге



9 тического 
комплекса и 
недропользован
ия

5 169 527

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

5 169 527

029
Развитие 
газотранспортно
й системы

5 169 527

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

12 856 720

1 Сельское 
хозяйство

4 530 297

349

Управление 
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

4 530 297

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии

214 026

002
Субсидирование
развития 
семеноводства

20 480

Капитальные 
расходы 



003 государственног
о органа

3 333

006

Субсидирование
стоимости 
пестицидов, 
биоагентов (
энтомофагов), 
предназначенны
х  д л я  
проведения 
обработки 
против вредных 
и особо опасных
вредных 
организмов с 
численностью 
в ы ш е  
экономического 
п о р о г а  
вредоносности и
карантинных 
объектов

600

008

Организация 
санитарного 
убоя больных 
животных

454

010

Обеспечение 
функционирован
и я  
скотомогильник
о в  (
биотермических 
ям)

876

016

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

206 130

017

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням 
животных

57 564

018

Проведение 
мероприятий по 
идентификации 
сельскохозяйств
енных животных

3 760

021

Мероприятия по
борьбе  с  
вредными 
организмами 5 020



сельскохозяйств
енных культур

025

Организация 
отлова  и  
уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

47 860

За счет средств 
местного 
бюджета

47 860

026

Услуги по 
распространени
ю и внедрению 
инновационного
опыта

36 198

За счет средств 
местного 
бюджета

36 198

029

Услуги по 
транспортировке
ветеринарных 
препаратов до 
п у н к т а  
временного 
хранения

2 856

030

Централизованн
ый закуп 
ветеринарных 
препаратов по 
профилактике и 
диагностике 
энзоотических 
болезней 
животных, услуг
п о  и х  
профилактике и 
диагностике, 
организация их 
хранения и 
транспортировк
и (доставки)

35 664

033

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
обезвреженных (
обеззараженных
)  и  
переработанных 
без изъятия 
животных, 
продукции и 
с ы р ь я  

5 859



животного 
происхождения, 
представляющи
х опасность для 
здоровья 
животных и 
человека

044

Субсидирование
стоимости 
удобрений (за 
исключением 
органических)

122 146

050

Возмещение 
части расходов, 
понесенных 
субъектом 
агропромышлен
ного комплекса, 
п р и  
инвестиционных
вложениях

440 178

053

Субсидирование
развития 
племенного 
животноводства,
повышение 
продуктивности 
и качества 
продукции 
животноводства

1 071 773

056

Субсидирование
с т а в о к  
вознаграждения 
п р и  
кредитовании, а 
также лизинге 
на приобретение
сельскохозяйств
енных животных
, техники и 
технологическог
о оборудования

300 000

057

Субсидирование
з а т р а т  
перерабатываю
щ и х  
предприятий на 
з а к у п  
сельскохозяйств
е н н о й  
продукции для 
производства 
продуктов ее 

1 592 370



глубокой 
переработки в 
с ф е р е  
животноводства

077

Субсидирование
возмещения 
расходов, 
понесенных 
национальной 
компанией в 
с ф е р е  
агропромышлен
ного комплекса 
при реализации 
продовольствен
ного зерна для 
регулирующего 
воздействия на 
внутренний 
рынок

363 150

2
В о д н о е  
хозяйство

2 405 795

303

Управление 
развития 
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

2 405 795

009

Обеспечение 
функционирован
и я  
водохозяйственн
ых сооружений, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности

2 405 795

3 Л е с н о е  
хозяйство

223 372

303

Управление 
развития 
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

223 372

021

Охрана, защита, 
воспроизводство
л е с о в  и  
лесоразведение

223 372



4 Р ы б н о е  
хозяйство

29 000

349

Управление 
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

29 000

005

Cубсидирование
повышения 
продуктивности 
и качества 
товарного 
рыбоводства

29 000

5
О х р а н а  
окружающей 
среды

707 531

303

Управление 
развития 
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

707 531

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
сфере охраны 
окружающей 
среды на  
местном уровне

158 005

004

Мероприятия по
о х р а н е  
окружающей 
среды

88 708

006

Содержание и 
защита особо 
охраняемых 
природных 
территорий

437 924

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

22 894



6 Земельные 
отношения

4 732 722

344

Управление 
архитектуры, 
градостроительс
тва и земельных 
отношений 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

4 732 722

010

Изъятие, в том 
числе путем 
выкупа ,  
земельных 
участков для 
государственны
х надобностей и 
связанное с этим
отчуждение 
недвижимого 
имущества

4 732 722

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

228 003

349

Управление 
сельского 
хозяйства и 
ветеринарии 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

228 003

060

Временное 
содержание 
безнадзорных и 
бродячих 
животных

81 783

061

Идентификация 
безнадзорных и 
бродячих 
животных

6 720

Вакцинация и 
стерилизация 



062 бродячих 
животных

139 500

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

1 066 477

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

1 066 477

344

Управление 
архитектуры, 
градостроительс
тва и земельных 
отношений 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

729 010

002

Разработка 
генеральных 
п л а н о в  
застройки 
населенных 
пунктов

729 010

373

Управление 
строительства 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

337 467

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

229 769

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

107 698

12
Транспорт и 
коммуникации

63 189 100

1 Автомобильный 
транспорт

39 579 229



123 Аппарат акима 
района в городе

247 764

045

Текущий ремонт
автомобильных 
дорог улиц 
населенных 
пунктов

247 764

348

Управление 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог города 
республиканско
го значения, 
столицы

39 331 465

007
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

24 176 306

010

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог улиц 
населенных 
пунктов

13 184 086

016

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1 971 073

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

23 609 871

348

Управление 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог города 
республиканско
го значения, 
столицы

23 609 871

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
с ф е р е  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог  на  
местном уровне

335 032



006
Обеспечение 
мониторинга и 
контроля работ 
общественного 
транспорта

176 046

009

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
внутренним 
сообщениям

23 098 793

13 Прочие 34 909 170

1
Регулирование 
экономической 
деятельности

9 729 331

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

9 729 331

040

Развитие 
инфраструктуры
специальных 
экономических 
з о н ,  
индустриальных
з о н ,  
индустриальных
парков

9 729 331

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

4 499 138

309

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 581 013

Развитие 
индустриальной 
инфраструктуры
в рамках 
национального 



020 проекта по 
развитию 
предпринимател
ьства на 2021 – 
2025 годы

1 581 013

393

Управление 
предпринимател
ь с т в а  и  
индустриально-
инновационного
развития города 
республиканско
го значения, 
столицы

2 918 125

005

Поддержка 
частного 
предпринимател
ьства в рамках 
национального 
проекта по 
развитию 
предпринимател
ьства на 2021 – 
2025 годы

150 000

008

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

222 125

017

Субсидирование
процентной 
ставки по 
кредитам в 
р а м к а х  
национального 
проекта по 
развитию 
предпринимател
ьства на 2021 – 
2025 годы и 
Механизма 
кредитования 
приоритетных 
проектов

2 300 000

018

Частичное 
гарантирование 
кредитов 
малому и 
среднему 
бизнесу в 
р а м к а х  
национального 
проекта по 
развитию 

200 000



предпринимател
ьства на 2021 – 
2025 годы и 
Механизма 
кредитования 
приоритетных 
проектов

082

Предоставление 
государственны
х грантов 
молодым 
предпринимател
я м  д л я  
реализации 
н о в ы х  
бизнес-идей в 
р а м к а х  
национального 
проекта по 
развитию 
предпринимател
ьства на 2021 – 
2025 годы

46 000

9 Прочие 20 680 701

123
Аппарат акима 
района в городе

240 136

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

240 136

303

Управление 
развития 
комфортной 
городской среды
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

11 696 942

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

11 696 942

Управление 
энергетики и 
развития 
инфраструктуры



309 г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

3 094 182

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

3 094 182

348

Управление 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог города 
республиканско
го значения, 
столицы

35 911

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

35 911

353

Управление 
здравоохранения
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

1 145 213

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

1 145 213

356

Управление 
финансов города
республиканско
го значения, 
столицы

3 500 000

013

Резерв местного 
исполнительног
о органа города 
республиканско
го значения, 
столицы

3 500 000

Управление 
экономики и 



357

бюджетного 
планирования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

77 309

003

Разработка или 
корректировка, а
т а к ж е  
проведение 
необходимых 
экспертиз 
технико-эконом
ических  
обоснований 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
конкурсных 
документаций 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства, 
концессионных 
проектов, 
консультативное
сопровождение 
проектов 
государственно-
частного 
партнерства и 
концессионных 
проектов

77 309

360

Управление 
образования 
г о р о д а  
республиканско
го значения, 
столицы

248 552

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

248 552

381

Управление 
физической 
культуры и 
спорта города 
республиканско

322 981



го значения, 
столицы

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

322 981

393

Управление 
предпринимател
ь с т в а  и  
индустриально-
инновационного
развития города 
республиканско
го значения, 
столицы

319 475

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
индустриально-
инновационного
развития

318 811

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

664

14 Обслуживание 
долга

4 084 540

1
Обслуживание 
долга

4 084 540

356

Управление 
финансов города
республиканско
го значения, 
столицы

4 084 540

005

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов

4 081 970

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 



018
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
республиканско
го бюджета

2 570

15 Трансферты 1 024 321

1 Трансферты 1 024 321

356

Управление 
финансов города
республиканско
го значения, 
столицы

1 024 321

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

1 014,2

053

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

1 023 306,8

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

3 979 490

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

4 705 000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1 305 000

Прочие услуги в
области  



9 социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

1 305 000

333

Управление 
занятости и 
социальной 
защиты города 
республиканско
го значения, 
столицы

1 305 000

063

Предоставление 
бюджетных 
кредитов для 
содействия 
предпринимател
ь с к о й  
инициативе 
молодежи

1 305 000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 000 000

1 Жилищное 
хозяйство

3 000 000

307

Управление 
жилья города 
республиканско
го значения, 
столицы

3 000 000

012

Бюджетное 
кредитование 
АО "Жилищный
строительный 
сберегательный 
банк "Отбасы 
банк" для 
предоставления 
предварительны
х  и  
промежуточных 
жилищных 
займов

3 000 000

13 Прочие 400 000

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

400 000

Управление 
предпринимател



393

ь с т в а  и  
индустриально-
инновационного
развития города 
республиканско
го значения, 
столицы

400 000

007

Кредитование 
АО "Фонд 
развития 
предпринимател
ьства "Даму"

400 000

 Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

725 510

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

725 510

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

725 510

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

725 510

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

1 040 141

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

1 040 141

13 Прочие 1 040 141

9 Прочие 1 040 141

307

Управление 
жилья города 
республиканско
го значения, 
столицы

1 040 141



065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

1 040 141

За счет средств 
местного 
бюджета

1 040 141

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-41 108 760

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

41 108 760

 

Приложение 2 к решению
маслихата города

Шымкент от 14 июня
2023 года № 4/29-VIII

 

Приложение 5 к решению
маслихата города

Шымкент от 14 декабря
2022 года № 23/217-VII

Бюджетные программы районов в городе на 2023-2025 годы

Функциональная группа Наименован
ие

2023 год 2024 год 2025 годФункциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

Всего 18 066 208 17 890 342 17 873 261

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

1 582 555 1 382 872 1 447 652

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 

1 582 555 1 447 652



государстве
н н о г о  
управления

1 382 872

123

Аппарат 
а к и м а  
района в 
городе

1 582 555 1 382 872 1 447 652

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе

1 514 803 1 382 872 1 447 652

Абайский 
район

269 249 255 902 270 463

Аль-Фараби
йский район

276 840 275 197 292 544

Енбекшинс
кий район

356 044 323 982 341 034

Каратауски
й район

323 106 274 652 290 472

Р а й о н  
Туран

289 564 253 139 253 139

022

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

67 752 0 0

Каратауски
й район

12 779

Р а й о н  
Туран

54 973

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

15 900 116 16 297 500 16 297 500

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

15 900 116 16 297 500 16 297 500

123

Аппарат 
а к и м а  
района в 
городе

15 900 116 16 297 500 16 297 500

008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

5 909



Аль-Фараби
йский район

5 909

009

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

4 723 783 10 646 993 10 646 993

Абайский 
район

1 016 087 2 936 562 2 936 562

Аль-Фараби
йский район

935 248 2 564 318 2 564 318

Енбекшинс
кий район

734 123 2 724 071 2 724 071

Каратауски
й район

842 450 2 422 042 2 422 042

Р а й о н  
Туран

1 195 875

010

Содержание
м е с т  
захоронени
й  и  
погребение 
безродных

151 950 193 326 193 326

Абайский 
район

0 76 450 76 450

Аль-Фараби
йский район

0 41 599 41 599

Енбекшинс
кий район

33 560 45 777 45 777

Каратауски
й район

67 290 29 500 29 500

Р а й о н  
Туран

51 100

011

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

11 018 474 5 457 181 5 457 181

Абайский 
район

1 164 906 1 478 244 1 478 244

Аль-Фараби
йский район

1 481 600 1 483 518 1 483 518

Енбекшинс
кий район

1 794 273 1 198 563 1 198 563

Каратауски
й район

4 093 515 1 296 856 1 296 856

Р а й о н  
Туран

2 484 180



08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

95 637 44 100 46 305

1
Деятельност
ь в области 
культуры

95 637 44 100 46 305

123

Аппарат 
а к и м а  
района в 
городе

95 637 44 100 46 305

006

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы на 
местном 
уровне

95 637 44 100 46 305

Абайский 
район

20 500 11 025 11 576

Аль-Фараби
йский район

19 563 11 025 11 576

Енбекшинс
кий район

15 864 11 025 11 576

Каратауски
й район

19 605 11 025 11 576

Р а й о н  
Туран

20 105

12
Транспорт и
коммуникац
ии

247 764

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

247 764

123

Аппарат 
а к и м а  
района в 
городе

247 764

Абайский 
район

81 596

Каратауски
й район

84 574

Р а й о н  
Туран

81 594

13 Прочие 240 136 165 870 81 804

9 Прочие 240 136 165 870 81 804



123
Аппарат 
а к и м а  
района в 
городе

240 136 165 870 81 804

096

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  
проектам 
государстве
нно-частног
о 
партнерства

240 136 165 870 81 804

Абайский 
район

8 404 8 740 9 089

Енбекшинс
кий район

83 060 87 212

Каратауски
й район

81 443

Р а й о н  
Туран

67 229 69 918 72 715

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


